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K dopisům sl Brlcbové

Co lliM iUIio einl ftljt po i Mi
lln dilir bffi i kont ml p0 lioríii—

praví Anton 'o ve své neimrtclné
řeči nad mrtvolou Caeiara zabité

SKORO NIC

Cnllřorukká povídka ho v senátu Shakespeare řyl ve

likým zuatelem povah lidibých
Z'tra ráno jíž za devět hodin

Takový nepatrný člotlčck Sko mají francouzského chleba!"
ro nic lekli byste kdybyste ho Shrbil se jeltě níže a lekl akoro

vstoupíme na loď abychom opj
stili Žíroé kraje americké po půl-

ročním pobytu po půli roce umě

lecké príce Co při lom atrádání

byli viděli Jo černovlasý bledý
poněkud vyhublý lícní kouli vy

tupují mu z tváří obyčejně dlou
ho neholených ale nedodává)

leptemi "Ne nemají" Jakai

urychleně pil a jedl po této výmě
ně ilov jakoby se bál Že se a

ním dám do hovoru A dal jsem
ae

"je does pěkně" řekl jsem

mu výrazu tvrdosti nebo energie
takové přerostlé dítě toť prvn

sotvs kdo by uvěřil a does již ani

z nás nikdo nevzpomíná 1'řízeB

nesčetných krajanů i ciziny sílila
nás v konání úkolu našeho Splní
i na náa kletba alov Antoniových?

dojem jakým pflobí můj npatr
"Ano velmi pěkně" odpověděl Od i listopadu tedy akoro 4

měsíce vleče ae záležitost dopisu
I 1l I I m M té

ai micnove o našem koncertě ve

hlavy nepozvédaje

"Teplo"
"Ano velmi teplo
'To u náa v Evropě máme

trochu jiný ledenť' řekl jicm
žertovně

ný človíček c pří bedlivější úva
re Ite jeho vlk odhadnout na tli
cítku A trn dojem byate ai ne

jen uchovali nýbrl spiše utvrdili

kdybyate a nim promluvili Nen
to ovšem tak anadno Jeho mo
dré oči smutné oti — ly zdaj
ae úzkostlivě vyhýbat všem tra

Westoo Děkuji redakci P Z

p Švejkovi a p Dru Vojaooviže

Tehdy poprvé podíval se na

"Bože můj bože" zasténal
"Kokava moje Tatry Kriváň
ob bože můj bolel"

Neamlrný stesk ležel v těch

jednoduchých slovech —- ateak

jehož vypsali nelze který by o

možno jen vycítit
Chvíli kráčeli jame mlčky po

Main Street Jak Šel téměř
svou žaloatí můj soudruh

vrazil do kteréhosi Mexikánajenl
hlasitě zaklel a hodil ca ním

pernou americkou nadávku Leč
on neuvědomil ai onoho nárazu

neslyšel oné nadávky
"V únoru předminulého roku"

akoro vyšeptl očima jakoby cosi

hledaje po dlažbě "a já jíž šestý
rok"
Došli jsme na roh Main a Třetí

ulice Zastavil se nenarovnav
těla lehounko zvedl hlavu a jeho
oči na mne ae dívajíce mne ne

viděly
"S bohem" řekl "Musím do

"shopu" teď odpusťte
ale anad vál zítra uvidím že
ano?"

A jakoby nedbal co odpovím
otočil se a kráčel dolů po Třetí
ulici krokem podnapilého z ne
mocníce propuštěného nebo ná- -
měaíčníks teprve potom když mi

zmizel s očí vzpomněl jsem siže
vlastně ani nevím jak ae jmenuje

Jmenoval se Dano Sokol zpě
váci národních písní opěvajících
šuhaje aokoly měli bezpochyby
vždy o sokolech zcela jinou před
stavu náhody života jsou někdy
velmi ironické byla i ona jež
dala mému druhoví narodit se
Sokolem
Přes to Že jeho rozlet nebyl

sokolí Dano Sokol přeletěl hodný
kousek světa O Americe věděl
dávno z kokavských několik jich
bylo za mořem některý na málo
měsíců jiný na dvě tři leta
někteří dokonce jeli do Ameriky

kům jež z okolí mohly by ve nad
dívat kdyby jim o to llo Sedl

ae apravedlivé věci naší ujali aám

pak hlásím se jako pisatel odpo-
vědi oa slečoin list Kdyby byla
slečna vytýkala provedení aneb

pojetí akladeb ničeho bych nena-

mítal Nelíbí ae nelíbí proti gustu
atd Avšak dopis slečnin odsuzo

i chodí on byčřjnfi velmi nahrben
tak to vypadá jakoby jen proto

ae hrbil aby nebyl nucen lidem

mne trochu méně bázlivě

"Zajisté" vyřkl zdálo ae íe
ničeho jiného nemůže v té chvíli

ze stbe vypravil ale Že byl by
rád jeltě něco dodal

"Vy jste Slovák pravda? otá-

zal jsem ae ho alove niky
Nevím jak mně to připadlo

byla to zcela okamžitá myšlenka

val a urážel přímo cenné skladbyae dívat do cCf Noa má nápadný
— lakový veliký doaltiroký noa

jaký míva l dobráci Doit aluioě

našich velikých hudebních veliká-

nů kteří české jméno po celém

světě proslavili zneuznával i slo-

vanskou píseň" lidovou kterou
jcat oblečen má již americké laty
— koupil Je kdesi hotové hldám na ničem nezaložená a vyplynuv!!
aii ca deset dollarů Žu na ného právě Slovaoé vynikají nade

všechny národy světa Skoty a

Nezapomínejte Že noviny jaou ku

vzdělání lidu a ne k Šíření názorů

uciprávtých
Myslím že tímto jeat záležitost

dopisu slečnina ohledně našeho
koncertu ve VVeslon odbyta Snad
i slečna uzná žc la poslední ne-

slušná píseň nen1 tak zlá Velíce

nás ale zabolelo když četli jsme v

dopise jiné její náhledy kttré již
nái ae netýkají NtjideáloějBÍ
profil v řadě našich básníků a spi-

sovatelů — Juliu ) Zeyer a jeho za

milované dlo neušly potupení a jo
toho zaa vinna jen neznalost a

Výp'od Zeyerovu

genia nazván polobarbarstvím ď
tuje 6ti Angličan jenž nazval

českou hudbu poiobarbarskou a

kdyby nijaký blázen napsal Že v

Praze běháme po Čtyřech možná

že by to slečna laké uvedla ve

svých "polemikách" Lituji že

bezděčnou příčinou toho všeho

byl koocert náš a jelikož pokud
vím dosud nikdo o věci té nepo-

jednal učiním tak sám a douíám

ct redakce P Z popřeje mi k

tomu příležitostí Mezi lidem

českým v Americe našli jsme na-

mnoze druhý domov a Jest naší

povinností dle možnosti ku po-

vznesení a pravému vzdělání a

uvědomění jeho povždy dle sil

svých přispěli Na zdarl
Aut B Svojík

Člen Če Pěv Kvartetta
Vancoiiwcr JMI Columbia 18 únoru

Svatopluk Cech Dne 21 února
t r slavil avé šedesátileté naroze-

niny známý básník "Písní otro-

ka" Svatopluk Čech — Svat
Čech narodil sc dne 21 února
1K46 v Ostřcdku u Benešova S

otcem stěhoval se na různá místa

studoval gymnasium v LitoměM-cíc- h

a v Praze a pak se oddal na

universitě studiu práva a již jako
student napsal řadu drobtiýrh
básní a několik větších prací:
"Husita na Baltu" "Kandíotky"
a fantasií "Bouře" — Šdcsát
let n úmorné práce obrovského

významu práce věnované české
mu lidu zasvěcené rodné zemi

jejíž synem básník jest vskutku

nejvděčnějším Vysoko strmí mo-

hutné kvádry básnické práce Če-

chovy v kulturních snahách náro-

da a všechen upřímný lid Český
sklání se v lásce a úctě před veli-

kým btarcem Stárl? Nikolivl

Věčně mlád bude žiti Svatopluk
Čech v srdci lidu z něhož vzešel
Věčně svěži bude žiti svými básni-

ckými klenoty v milionech duší

českých které mu neskonale se

slzou radosti vděčí za vše co veli-

ký básník pro vlast a národ svůj
učinil Písně jeho

1 ozlétlé ve

statisících knihách budou stále

slovem na jazyk léměf bezděky
Cosi jako radost problesklo munebyly lity ukazuje re v ramo

nech chvílemi mívám dojem íe očima ale v zápětí zase ten výraz
mu kablt přeleze přes hlavu a fe obavy mu do nich sedl

byly ca devět dollarů jo také na "Hej" odřekl "Ako Že tte to
nich vidět kdyby nebyl na ně z poznali?"

Usmál jsem set

"Jen tak náhodou mne to na
míry opatrný vypadaly by aai

velmi ialoatoě
To všechno vím tak důkladně padlo Byl jaem dost často a dost

Němce nevyjímaje Seznal jiem
1 dopisu slcčnina Že příčinou je-

jího dopisu je neznalost hudby a

nepochopení písně nalí a proto
poradiv ae s redakcí Pokroku Zá-

padu kdež actkali jsme se vždy s

lidmi rozšafnými a upřímnými
napsal jsem dle pravdy čeho bylo
třeba na obranu naši a české hud

by redakce připojila podpis "Je-de-

z přítomných" a slíbila zacho-

vali jméno mé prozatím v tajnosti
aby se snad neřeklo Že dělám fci

novinářskými polemikami reklamu
Ostatně odvážnějším bylo pode

dlouho na Slovensku A odkudponěvadž tři dny po aobě sešli

jíme e u oběda u jednoho atolu jste?"
"Z Llptova prosím' odpově

děl a cdálo se mi ža okamžik vá

On byl mým protějškem i krátí

jsem ai chvíli pozorováním jeho
vnějšku i chování čehož on ne hal má-l- i doříci co původně

chtěluznamenal očima ale dojiita vy
cítil Aapofl nahrbil íe třetího 'Trávě Líptov znám nejlépe a

snad znám i váli dědinu Iste nadobro — jako však tisíce Slodne vfce než kdy před lim

Obědval vždy za patnáct centů zpod Nízkých nebo Vysokých
Tater?"

váků i je touha po domově stesk
po horách přivedl zpět pod Tatry
dříve nebo později pobytem ve

v chorvatakém onom reataurantě

oi Main Street — po Los An- - Dopíjel kávu jeho oči zvedly
gelea máte chorvatských reatau
rantů k neipoCItáoí — lze ie ca

patnáct centů naobědvat zcela
dobře a ca Čtvrťák máte celou ho
itinu On těch tvých patnáct
centů dovedl užít Polévku i íran

couzaký salát vyjedl do čistoty
talíře z mata nezbylo ani pro psa
chleba toědl tři krajíce misku od

ae pátravě ke mně a setkaly a mý-

ma Pokusil se o úsměv a od-

kládaje lálek řekl tajíkavě:
"Z Kokavy — Či ji znáte?"
"Jak bych neznali" zajásal

jsem "Bydlil jsem v hájovně
Podbansku po měsíce Všechny
tam v Kokavě znám — Kovalu

rychtáře rechtora všechny i v

Pribilině a Vavrišově — jezdíval
jsem na koni do Kokavy z Pod
banská — a v zimě na saních
Březovou Na Madrách pribilin
akou ceatu Zakamenistou
všechno znám Vlechny tři ko

kavaké salaše znám jejich bače i

valachy nejednou žiočicu

mátla div le oevytřel a kávu vypi
až na dno
Většina lidí stravujících ae v

onom restaurantč nesla na aobě

psali Článek slečnin než tento
Učinil jiem tak o své ujmě a bylo
to mou povinností nejen co vý

kooného umělce ale též co Člena

hudebního výboru a správního vý-

boru Umělecké Besedy oejvětŠího
to uměleckého spolku slovanského
vůbec článek vykonal svůj úkol
slečna "vzpomněla ai" také na

ostatní pěkná čísla v programu a

v odpovědi p Dru Vojanovi z

celého toho neslušného programu
zbyla již jen jediná píseň Ač není
také to snad dosti galantním mu

sím i tu posledol baštu slečninu

prorazit Děj této písně vzat jest
z dob rekrutýrek vojenských Na
▼si budí ráno děvče a vypravují jí
že jejího hocha kdesi časně ráno
verbíři polapili a na vojnu od-

vlékli Ostatně uvádím ji zde

doslovně aby čtenář mohl si o té

neslušnosti učinili úsudek sám:
Má míla Andulko vsávej
proč tak dlouho ležíš?

Odvedli tvého milého

ty o lom pranic nevíš

Odvedli ho časně z rána

ty jsi ještě spala
toho jsi se nenadála
že budeš opuštěna
Text této velmi melodické písně

více nebo méoě zřejmé známky
původu cizího Slováci Němci

svobodné zemi valně nezměněné
A před bezmála šesti lety vyle-

těl si i Dano Sokol do té země z

níž známí přece si přivezli po ně-

kolika stovkách Zapadl nejdříve
do New Yorku a tam pracoval
kdesi v doutníkářské dílně Čecho-

vě Pak ho náhoda zanesla do

Pennsylvanie do hornické osady
slovenské kde měl dva tři známé

zpod hor ale práce pod zemí mu
nesvědčila toužil po volném
vzduchu po práci v polích nebo
lesích po modrém nebi po zpěvu
ptactva po horách na obzoru
Dal ae zlákat až do Texasu přijel
tsm v nejprudších parnech srpno
vých a při sbírání bavlny se roz-

nemohl půl jsa uštfpán moskyty
půl spálen sluncem Když se vy-ston-

al

nějaký čas pracoval v JŽi
nu v čistírně bavlny ale ani tam
dlouho nepobyl Jih Bernu valně
nelíbil v Šírých pláních a pré-

riích necítil se doma moskytům
klíšťatům a jiným příjemnostem
texasským uvyknouti nemohl a

sotva vyšel si trochu ven opuchl

hyťjeoposebe nepatrnějším do-

teku ruatoxycodeodra jehož po

Francouzi Spanělé Vláli stří
dali se u atolů a u pultu a Ameri

jaem tam pil ze zapekačky kouřilany a bylo lze je rozeznat až na
některé výjimky Můj nahrbený oštipku pojedl i valachem

ovce na pastvu hnal do Hliné doprotějšek nezapíral ničím avé alo

denní duševní potravou všeho ná-

roda českého po vlastech i v širém

svělě v jehož nejzazších koutech

příslušaíci lidu jsou roz-

troušeni Vždyť posilou budou

lidu tomu v dobách příštích jako
bývaly a dosud jsou I A básník ra- -

vanské krve tak ae zdálo že Kamenistél"

Zamlčel jsem ae maličko tolikproto ten americký kabát nechce
mu aedčt na ramenech jak sluli a pohnuti bylo vidět v tvářích mého
patří a pak už to hrbení nepatrného Človíčka Že jsem se

oa okamžik až zalekl Rysy v líleprve třetino dne jsem ae

vzpomoěl věnuje mu důkladněji!
pozorooat že jiem ho viděl dva

slouží si lásky a úcty naší Celý

svůj veliký skromný však a tichý
život dnem i nocí obětoval lemi
své a národu Tiše klepá šede-eátk- a

na dvéře mistrovy mnohem

tišeji než čin! všichni nesčetní

uplírn' a uctiví gratulanti Jedna

cích se mu zachvěly pysky sebou
téměř trhaly koutky úst jakoby
něco násilného atahovalo rty jak
by se odkrvily a v očích rozevřela

krátě nebo třikráte večeřícího u

pohyblivého nejlacinějllho restsu
jest prostinký ale neslušný není a
smíchu také nikoli — Za svérantu jakých okolo lesté hodiny

večerní stojí při chodníku zvláště
oe mu náhle propast bolestí jichž
čas nedovedl zahladit aby už okolí rostlo všude jakoby to sá- - dvacátý únor byl památným dnempokyny slyšte též moji radu

po Main Street na tucty I tam nikdy nebolely zeli Ani a černochy nedovedl se pro každého Cucha dobré vůle zChce-l- i někdo o něčtm věcně psáti
aeděl lak nahrben v týchž šatech Vatali jsme vzolisvé "ebecky smířit a už to mu znechucovalo a svými náhledy lidstvu prospěli

musí sám především véc důkladněOnoho poledne umínil jsem si a zaplatili u pokladny Jih a Že i při sbírání bavlny i

že se a nim dostanu do hovoru Bylo aluoečno a teplo jak u nás džinu nucen byl pracovat s nimi znát a pak nezáleží na tom kdo to
v letě když jsme vytli na ulici Nahodilo ae mu jít do Arkaosa

su podepsal takřka bez rosmýšleale moje nová známost se třásla

jakoby musilo ní kúotrakt na tolik a tolik měsíců
ta tolik a tolik dollarů a odvezli"Kdy jste tam byl naposled ?'

otásal ae na mna se nedívaje a ho s jinými "leltfiáky" bůh ví

píše ale co ae píše Bráníte ae

proti míoění že anad sČkdo pova-

žuje Vás za hudebně vzdělanou
ale zároveR o hudbě píšete Ta-

kové jednání nelze rozumně odů
vodnit Právo ku kritice po
airáoce ethické ai osobujete Ne-

chci Vám je dnes uplrati ale po-

suzujte přlltě klidněji a pište po

shrben jakoby byl dostal ránu do

hlavy nebo nesl nesmírně těžké

oichl všichai zajisté s vděčnou

vzpomínkou zalétnou ku hlavě
o elitní) iž ojloěaé A komu l ylo

popřino Žiti po léta v souiedství
velikého mue toho soužití so

znova bude aby zachytil ai trvalý

dojtm všťch styku s vzácným
básníkem Pomýl ení na chvíle ly
probudí v duši rase to zvláštní

teplo teplo jiké cltl malý člověk
ve stínu osoby duchem vmrieué
ale i srdce Šlechetného a sdílného
— Jest nallm upřímným přánliti
"Nechť vesele hol! sluníčko hřej i

do klidných dni Vašeho stáli a

ttk dlouho vilcoý Mistře jiko
potrvá k osobo Val! ikti lidu

kterému iil jito 14 velikým pra
rokem" — —

řemeno
MV únoru předminulého roku

nějakým způsobem a ie lvím od

kud vlastně jest a co tu dělá Vy
měřil jsem ai jídlo lak abychom
se současně dostali ke kávě a

kdyi předvídal jsem le káhoe po
cukru rychle jem po něm vsláhl

ruku 1 já Stalo se jak jsem chtěl

nale ruce setkaly ae na akleněné

nádobě aatím co moje oíi čekaly
na poidvilenl jeho zraků "Ks
cusa mel' řekl jsem ale on lehce

lavttšl hlavou a tichým jaksi

tmělým hliirm 4tlu)uě odvětili

"llelp you atllí" A iliovtfl io
dil ml lliiky Poděkoval jttu a

pemimtnal "A i 1 1 dut ni

kde vlude sesbíranými doodleh-líh- o

"campu'1 v hlubokých lesích
metl močály Tam pomal jako
vlichni ostatní le se dal napálil
a le bude vykořilťováo ale ne

bylo pomoc) ani rady i kácel a

ostatními stton sa stromem a

lit lni co jeho drusi proklínali

Kovala mne veit i Podbaoska do sralém uváleni Všímáte-'- ! ai vý
frádku na dráhu právě poiledol- -

chovy lidu nriapomtfitete slulaý
projev upřímné veselosti oesasluno února uyio viuue vysoko

sněhu Podnes vidím Kriváfl buje odsouzení Ve Wcstoa obe
k Mlý cainllcný Irfel v dálce k censtvo chovalo 10 vrlmi slušněsvou hloupou a ntsvédomiiost

agentů Sokol splval ii potichuOrbi ' o nijakých rozpustilostech nevin

Ihdy pNtJil utoj s'oa tatranské svoje plsoiiky fotr myslím ostatní přítomní laké ne


